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وزیران نفت ایران و عراق طی دیداری افزایش همکاری ها 
در زمینه توسعه یکپارچه میدان های مشترک، تجارت گاز و 
فرآورده های نفت، شیوه های پرداخت و توسعه زیرساخت ها برای 

تجارت فرآورده را بررسی کردند.
جواد اوجی و حیان عبدالغنی عبدالزهرا در حاشیه نشست 
فوق العاده وزارتی ویژه برگزاری هفتمین نشست سران مجمع 
کشورهای صادرکننده گاز )جی ئی سی اف( در الجزایر درباره روابط 

نفتی دو کشور گفت وگو و تبادل نظر کردند.
در این دیدار همچنین موضوع تجارت گاز، شیوه های پرداخت 
آن، تجارت فرآورده های نفتی و تکمیل زیرساخت های دو کشور 

برای توسعه تجارت فرآورده بررسی شد.
توسعه یکپارچه میدان های مشترک نیز از محورهای مذاکرات 
دوجانبه وزیران نفت دو کشور بود و در پایان مقرر شد یک یا دو 
میدان مشترک که حجم ذخیره کمتری دارند، برای آغاز انتخاب 

شوند و به تدریج توسعه یکپارچه میدان های بزرگ تر و مشترک 
اصلی دو کشور در دستور کار قرار گیرد.

اوجی و عبدالغنی در این دیدار همچنین درباره همکاری ها 
در زمینه جمع آوری گازهای مشعل، انجام خدمات حفاری در 
بخش نفت و ایجاد برخی زیرساخت ها نظیر خطوط لوله ازسوی 
شرکت های توانمند ایرانی در عراق گفت وگو کردند و در این زمینه 

توافق هایی حاصل شد.

بررسی توسعه یکپارچه میدان های مشترک بین ایران و عراق

اقتصادی

   نوروزی
جهانی شدن، جهان گستری و جهانی سازی مفاهیمی 
هستند که با بار معانی مختلف برای توضیح و تبیین 
تحولات جهان معاصر به خصوص طی چند دهه ی گذشته 
به کار گرفته می شوند. یکی از این تحولات، در حوزه ی 

تجارت خارجی کشورها می باشد.
۸۸ میلیارد دلار مبادلات تجاری ایران با ۱۰ 

شریک تجاری
مجموع تجارت خارجی کشور در ۱۱ ماهه سال جاری، 
۱۳۶ میلیون تن کالا به ارزش ۸۸ میلیارد دلار مبادلات 

تجاری کشورمان با ۱۰ شریک تجاری ایران بوده است.
دولت سیزدهم همواره تلاش کرد تا با تقویت صادارت 
غیرنفتی، اتکای کشور را در زمان تحریم فروش نفت به این 
مساله کاهش دهد، از این جهت با حمایت از صادرکنندگان 
و نیز بخش تولید برای کاهش هزینه های تولید و نیز مشوق 
های مالیاتی و صادراتی، تولید کنندگان را برای تولید کالای 
با کیفیت جهت صادارت ترغیب کند و در عین حال با حذف 

برخی موانع بروکراسی در این بخش صادارت رونق گیرد.
ایران علاوه بر مقاصد صادارتی سنتی، در این دوره سعی 
کرد با کمک رایزن های تجاری، مشتری های جدیدی 
برای کالاهای غیر نفتی خود بیابد. طبق آمار منتشر شده 
از گمرک، از مجموع تجارت خارجی کشور در ۱۱ ماهه 
سال جاری، ۱۳۶ میلیون تن کالا به ارزش ۸۸ میلیارد دلار 
مبادلات تجاری کشورمان با ۱۰ شریک تجاری ایران بوده 

است.
چین، امارات، ترکیه، عراق، هند، پاکستان،روسیه، عمان، 
آلمان و افغانستان به عنوان مهمترین شرکای تجاری ایران 
محسوب می شوند که ۸۴درصد از ارزش کل مبادلات 
را تشکیل می شوند و ۱۶ درصد دیگر نیز مربوط سایر 
کشورها است. در این بین ۶ شریک تجاری ایران یعنی 
چین، افغانستان، روسیه،امارات، پاکستان وعمان در ۱۱ ماهه 
امسال به لحاظ وزن و حجم افزایش مبادلات را با ایران 

داشته اند.
۸۸ میلیارد دلار مبادلات تجاری ایران با ۱۰ 

شریک تجاری
بیشترین افزایش مبادلات با کشور روسیه در این بازه 
زمانی رقم خورده است که بوده که به لحاظ وزن ۵۴درصد 

و به از نظر ارزش ۲۴درصد افزایش داشته است.
مبادلات تجاری با هند نیز در سال جاری از نظر وزن 
۲۰درصد افزایش داشته اما به لحاظ ارزش ۱۶درصد 
کاهش داشته است. ۱۰ شریک تجاری اول ایران شامل 
چین، امارات متحده عربی، ترکیه، عراق، هند، پاکستان، 
فدراسیون روسیه، عمان، آلمان و افغانستان بوده است که 
۸۴ درصد از ارزش کل مبادلات تجاری کشور را به خود 

اختصاص داده اند.
انجام ۸۴ درصد مبادلات تجاری کشور با ۱۰ 

شریک نخست
گمرک جمهوری اسلامی ایران در گزارشی جزئیات آمار 
مبادلات تجاری کشور با ۱۰ شریک تجاری نخست را 
اعلام کرد که بر اساس آن ۸۴ درصد مبادلات تجاری با 

این کشورها انجام می شود.
از مجموع تجارت خارجی کشور در ۱۱ ماهه سال جاری، 
۱۳۶ میلیون و ۶۴ هزار تن کالا به ارزش ۸۸ میلیارد و 
۴۴۱ میلیون دلار مبادلات تجاری کشورمان با ۱۰ شریک 

تجاری ایران بوده است.
بر اساس این گزارش، ۱۰ شریک تجاری نخست ایران 
شامل چین، امارات متحده عربی، ترکیه، عراق، هند، 
پاکستان، فدراسیون روسیه، عمان، آلمان و افغانستان بوده 
است که ۸۴ درصد از ارزش کل مبادلات تجاری کشور را 

به خود اختصاص داده اند.
این گزارش درباره درصد تغییرات مبادلات تجاری کشور 
در ۱۱ماهه سال جاری نسبت به مدت مشابه سال قبل 
در بین ۱۰ شریک تجاری کشور که با افزایش روبه رو 
بوده است، ادامه داد: در بین ۱۰ شریک تجاری کشورمان، 
مبادلات تجاری ایران با کشورهای چین، امارات متحده 
عربی، پاکستان، فدراسیون روسیه، عمان، و افغانستان به 

لحاظ وزن و ارزش با افزایش روبه رو بوده است.
این گزارش با اشاره به اینکه مبادلات تجاری ایران با 
کشورهای ترکیه و عراق از حیث وزن و ارزش در ۱۱ماهه 
سال جاری کاهش داشته است، افزود: مبادلات تجاری 
ایران با ترکیه در این مدت نسبت به مدت مشابه سال قبل 
از حیث ارزش ۱۵ درصد و به لحاظ وزن ۳۰ درصد کاهش و 
با عراق به لحاظ ارزش پنج درصد و از نظر وزن یک درصد 

کاهش داشته است.
بر اساس این گزارش، مبادلات تجاری ایران با آلمان به 
لحاظ وزن ۴۶ درصد کاهش، اما از حیث ارزش ۹ درصد 
افزایش نشان می دهد. در همین مدت مبادلات تجاری 
ایران و هند نیز از حیث ارزش کاهش ۱۶ درصدی و به 

لحاظ وزن با افزایش ۲۰ درصدی روبه رو بوده است.
بیشترین رشد مبادلات تجاری با روسیه

این گزارش می افزاید: تا پایان بهمن ماه امسال در بین 
۱۰ شریک تجاری نخست کشورمان، بیشترین افزایش 
مبادلات تجاری به لحاظ وزن و ارزش به فدراسیون روسیه 
اختصاص داشت که از حیث وزن ۵۴ درصد و به لحاظ 

ارزش ۲۴ درصد افزایش نشان می دهد.
چرا صادرات ایران ارزان شد؟

آخرین آمارهای رسمی از جهش ارزش تجارت 
خارجی ایران و ورود رقم قابل توجهی ارز به کشور 
از محل مثبت بودن تراز تجاری حکایت دارد؛ البته 
در بخش تجارت غیرنفتی، واردات کشور حدود ۱۵ 
میلیارد دلار بیشتر از ارزش صادرات است؛ اما وقتی 
درآمدهای نفتی هم وارد حساب وکتاب می شود، 

را به کلی دگرگون می کند. ماجرا 
ارزش تجارت خارجی ایران در ۱۱ ماهه امسال به مرز 
۱۳۹ میلیارد دلار رسیده و با احتساب درآمدهای نفتی، تراز 

تجاری بیش از ۱۹ میلیارد دلار مثبت شده است.
آمارهای گمرک ایران حاکی از این است که در ۱۱ ماهه 
امسال، ارزش تجارت خارجی ایران به ۱۳۸ میلیارد و ۸۴۰ 
میلیون دلار رسیده که از این میزان ۳۲ میلیارد و ۵۹۰ 
میلیون دلار به نفت و یک میلیارد و ۹۰ میلیون دلار به 

صادرات خدمات فنی و مهندسی اختصاص داشته است. 
نتیجه این مبادلات، مثبت شدن تراز تجاری کشور معادل 
۱۹ میلیارد دلار است که نتیجه آن تقویت پشتوانه ارزی 

کشور خواهد بود
کارنامه ۱۱ ماهه تجارت خارجی

آمارهای ارائه شده از سوی رئیس کل گمرک ایران نشان 
می دهد: از ابتدای سال جاری تا پایان بهمن ماه، ۱۲۴ میلیون 
و ۷۵۶ هزار تن کالا به ارزش ۴۴ میلیارد و ۸۹۰ میلیون 
دلار صادر شده که این ارقام نسبت به دوره مشابه سال قبل 
ازنظر وزن ۱۱.۴ درصد افزایش و ازنظر ارزش ۸.۹ درصد 

کاهش نشان می دهد.
هم زمان ۳۲ میلیارد و ۵۹۰ میلیون دلار نفت و یک میلیارد 
و ۹۰ میلیون دلار خدمات فنی مهندسی نیز به مشتریان 
خارجی کشور فروخته شده و با این حساب، مجموع ارزش 
صادرات ایران در این مدت به رقم ۷۸ میلیارد و ۸۹۰ میلیون 

دلار رسیده است.
محمد رضوانی فر، معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک 
ایران در اظهار اخیر خود تأیید کرده است که تجارت خارجی 
کشور بدون احتساب صادرات نفت، معادل ۱۵ میلیارد دلار 
کسری دارد و البته شیب کسری تجاری منفی در بهمن ماه 

کاهشی بوده است.
چرا صادرات ایران ارزان شد؟

بر اساس آمارهای گمرک ایران، سه قلم عمده کالاهای 
صادراتی کشور در سال جاری شامل گاز طبیعی مایع شده با 
۳ میلیارد دلار، پروپان مایع شده با ۲.۸ میلیارد دلار و متانول 
با ۲ میلیارد دلار بوده است؛ اما ارزش این صادرات در مورد 
گاز طبیعی مایع ۵۵ درصد، پروپان مایع شده ۲۲ درصد و 
بوتان مایع شده ۹.۲۱ درصد نسبت به سال قبل کاهش پیدا 

کرده است.
همچنین صادرات کالاهای پتروشیمی که ۴۵.۶ میلیون 
تن از وزن و ۱۸ میلیارد دلار از ارزش صادرات ایران را 
شامل می شود، در سال جاری به دلیل کاهش قیمت جهانی 
فرآورده های پتروشیمی، ازنظر وزن ۹.۴ درصد و ازنظر 

ارزش حدود ۲۹ درصد کاهش داشته است.
در حقیقت به واسطه تحولات بازارهای جهانی، باوجود 
افزایش حجم صادرات ایران به ویژه در کالاهای عمده، 
بهای این کالاها کاهش پیدا کرده و در این وضعیت، حتی 
جهش ۶۴ درصد ارزش صادرات سنگ آهن، افزایش ۵۴ 
درصدی ارزش صادرات گازهای نفتی و هیدروکربورهای 
مایع و رشد ۲۸ درصدی ارزش صادرات محصولات 

نیمه تمام آهنی و فولادی نیز نتوانسته مانع سقوط ارزش 
صادرات غیرنفتی کشور شود.

در ۱۱ ماهه امسال، متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای 
صادراتی با ۱۸ درصد کاهش به ۳۶۰ دلار رسیده است 
درحالی که میانگین ارزش هر تن کالاهای وارداتی کشور 

۱۶۷۴ دلار بوده که ۴.۸ درصد بیشتر از سال قبل است.
مشتریان عمده کالای ایرانی

آمارهای ۱۱ ماهه گمرک حکایت از این دارد که در این 
مدت ۷۵ درصد از وزن و ۷۳ درصد از ارزش کل صادرات 

کشور به ۵ کشور محدود شده است.
بر اساس این آمارها، در این بازه زمانی چین بزرگ ترین 
مشتری کالاهای ایرانی بوده و ۱۲.۷ میلیارد دلار از صادرات 

کشورمان به این کشور اختصاص داشته است.
در رتبه دوم عراق با خرید ۸.۶ میلیارد دلار در جایگاه دوم 
قرار گرفته و رتبه سوم به امارات متحده عربی تعلق داشته 
که ۵.۹ میلیارد دلار کالا و خدمات از ایران وارد کرده است.

در ۱۱ ماهه امسال، ترکیه با ۳.۸ میلیارد دلار و هند با ۲ 
میلیارد دلار، جایگاه چهارمین و پنجمین مشتریان عمده 

کالای ایرانی را به خود اختصاص داده اند.
سیاهه واردات

در ۱۱ ماهه امسال ۳۵ میلیون و ۷۶۶ هزار تن کالا به 
ارزش ۵۹ میلیارد و ۸۸۰ میلیون دلار وارد کشور شده که 
این میزان به لحاظ وزنی ۶.۴ درصد و از حیث ارزش ۱۱.۱ 

درصد افزایش داشته است.
همچنین در این مدت ۶۰ میلیون دلار برق وارد کشور 
شده است که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۴۸ درصد 

کاهش داشته است.
رئیس کل گمرک ایران در خصوص سه قلم عمده 
کالاهای وارداتی در ۱۱ ماهه سال جاری اظهار کرد: در 
این مدت ذرت دامی با ۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار، گوشی 
تلفن همراه هوشمند با ۲ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار و دانه 
سویا با یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار سه قلم عمده کالای 

وارداتی بودند.
طبق اظهارات رضوانی فر، در این مدت واردات طلا به 
اشکال خام، تراکتورها و قطعات منفصله اتومبیل های 
سواری در بین اقلام عمده کالای وارداتی از بیشترین 
افزایش به لحاظ ارزش و برنج و گندم از بیشترین کاهش 

برخوردار بودند.
بزرگ ترین فروشندگان کالا به ایران

به گواهی آمارهای گمرک ایران، در ۱۱ ماهه امسال ۷۷ 
درصد از ارزش واردات ایران مربوط به معامله با ۵ کشور 
بوده است. امارات متحده عربی با ۱۸.۸ میلیارد دلار، جایگاه 
بزرگ ترین فروشنده را تصاحب کرده و بعد از آن چین با 

۱۶.۸ میلیارد دلار در رتبه دوم قرار گرفته است.
در این بازه زمانی، رتبه سوم فروش کالا به کشورمان، به 
ترکیه اختصاص پیدا کرده که با ۶.۸ میلیارد دلار به یران 
صادر کرده و بعد از آن آلمان با ۱.۹ میلیارد دلار و هند با 

۱.۸ میلیارد دلار در رتبه های چهارم و پنجم قرار گرفته اند.
کارنامه تجارت خارجی ایران در ۱۴۰۱

 براساس آمار اعلام شده از سوی گمرک حجم تجارت 

کشور در ۱۲ ماه سال گذشته به لحاظ ارزشی برابر با 
۱۱۲میلیارد و ۸۲۱ میلیون دلار رسید و تراز تجاری کشور 

هم منفی ۶میلیارد و ۴۸۹میلیون دلار بوده است.
کارنامه تجارت خارجی ایران در ۱۴۰۱؛ 

تراز تجاری منفی 6.۴ میلیارد دلار 
داده های اعلام شده نشان دهنده آن است که ارزش 
صادرات قطعی کالاهای غیرنفتی کشور ۵۳ میلیارد و 
۱۶۶میلیون دلار بوده است که در مقایسه با مدت مشابه 
سال قبل به لحاظ ارزشی رشدی ۹.۷ درصدی داشته 
است. اما به لحاظ وزنی هم صادرات کشور در سال گذشته 
افتی ۰.۱۵ درصدی را ثبت کرد، بطوریکه در این مدت در 
مجموع ۱۲۲ هزار و ۵۶ تن کالای غیرنفتی از کشور صادر 

شده است.  
اما داده های اعلام شده در خصوص میزان واردات کشور 
در این مدت از کاهشی ۹.۷۶ درصدی در وزن و افزایشی 
۱۲.۵۷درصدی در ارزش دلاری در مقایسه با مدت مشابه 
سال داشته است. در بازه زمانی مورد بررسی ۳۷میلیون و 
۱۸۰هزار تن کالا به ارزش ۵۹ میلیارد و ۶۵۵ میلیون دلار 

وارد کشور شده است.  
کشورهای عمده مقصد صادرات

با توجه به داده های اعلام شده این پرسش مطرح می 
شود که سال گذشته مقصد کالای صادراتی ایران به کدام 

کشورها بوده است؟
براساس آمار اعلام شده طی دوازده ماهه سال ۱۴۰۱ 
بیشترین میزان صادرات کشور به مقصد کشورهای چین 
با رقمی بالغ بر ۱۴میلیارد و ۵۸۴ میلیون دلار و سهم  
۲۷.۴۳ درصد از کل ارزش صادرات، عراق با ۱۰میلیارد و 
۲۳۸میلیون دلار و سهم ۱۹.۲۶درصد، ترکیه با ۷میلیارد و 
۴۵۹میلیون دلار و سهم ۱۴.۰۳درصد، امارات متحده عربی 
با ۵ میلیارد و ۷۶۷ میلیون دلار و سهم ۱۰.۸۵درصد و کشور 
هند با ۲ میلیارد و ۱۴۶میلیون دلار و سهم ۴.۰۴ درصد از 

کل ارزش، صورت گرفته است.
عمده کشورهای عمده طرف 

از سوی دیگر براساس آمار اعلام شده از سوی گمرک 
طی ۱۲ماهه سال ۱۴۰۱، کشور امارات متحده عربی با 
اختصاص رقمی بالغ بر ۱۸میلیارد و ۳۹۵ میلیون دلار و 
سهمی در حدود ۳۰.۸۳ درصد از کل ارزش واردات، در 
جایگاه نخست کشورهای طرف معامله قرار گرفته است. 
همچنین کشورهای چین با ۱۵ میلیارد و ۷۴۴ میلیون دلار 
و سهم  ۲۶.۳۹ درصد، ترکیه با ۶ میلیارد و ۹۹ میلیون دلار 
و سهم  ۱۰.۲۲درصد، هند با ۲میلیارد و ۸۵۰میلیون دلار و 
سهم ۴.۷۸ درصد و آلمان با ۲میلیارد و ۱۹میلیون دلار و 
سهم  ۳.۳۸ درصد از کل ارزش واردات، عمده کشورهای 

طرف معامله با ایران بوده اند.
وضعیت ترانزیت کشور

با توجه به داده های اعلام شده می توان گفت طی سال 
گذشته، میزان ترانزیت خارجی کشور در حدود ۱۲میلیون 
و ۹۱۲هزار تن بوده است که نسبت به رقم ۱۲میلیون 
و ۶۳۳هزار تن در مدت مشابه سال ماقبل آن، رشد 

۲.۲درصدی داشته است.

۱۰ شریک تجاری خوب برای ایران
»امتیاز« از مبادلات تجاری ایران گزارش می دهد؛

اخبار کوتاه 

   مریم فکری
تحلیلگران بازار مسکن در واکنش به ورود چینی ها به حوزه ساخت 
مسکن ایران، می گویند: متاسفانه علی رغم همه شعارهایی که داده 
می شود، هیچ مشکلی حل نشده است، بنابرین قرار نیست خارجی ها 

هم مشکل ما را حل کنند.
 داستان ساخت خانه توسط چینی ها همچنان بر سر زبان هاست؛ 
ماجرایی که البته اولین بار نیست که از آن صحبت می شود. یک بار 
هم دو سال قبل، یعنی پاییز سال ۱۴۰۰ و همزمان با شروع ساخت 
مسکن دولتی، گمانه ورود چینی ها به ساخت مسکن در ایران مطرح 
است، اما پس از آن، دیگر هیچ صحبتی از آن نبود. تا این که حالا، 

ماجرا شکل تازه ای پیدا کرده است.
حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران به 
تازگی درباره طرح شهرداری برای ساخت مسکن چینی و همچنین 
مذاکرات اولیه با چینی ها را خبر داده است. بر اساس این طرح، اراضی 
قهوه ای یا همان زمین های ذخیره )قطعات بزرگ متراژ بالای یک 
هکتار( در بافت فرسوده تهران، برای »محله سازی« به روش کلید به 

کلید به چینی ها واگذار می شود.
صارمی اعلام کرده؛ فرآیند مذاکره با شرکت های ساختمانی چینی، 
صرفا با سازندگان بخش خصوصی این کشور است و همچنان هم 
با سفر شهردار تهران به چین ادامه دارد. اصل برنامه شهرداری، 
واگذاری زمین های ذخیره به چینی ها برای اجرای طرح »کلید به 

کلید« در مناطق پایین شهر است.
لطف الله فروزنده، معاون اقتصادی شهردار تهران نیز درباره دلیل 
ساخت مسکن توسط چینی ها در تهران گفته است: چینی ها را آوردیم 
در تهران خانه بسازند، چون خودمان تکنولوژی صنعتی سازی مسکن 

را نداریم.
وی توضیح داده؛ ما تکنولوژی صنعتی سازی مسکن را نداریم، 
صنعتی سازی یعنی اینکه برای ما مسکن هایی یک ساله می سازند و 
عمر مفید آن از ۴۰ سال به ۸۰ سال می رسد، بنابراین باید انتقال 

تکنولوژی انجام شود.
فروزنده در عین حال متذکر شده؛ منابع مالی این موضوع نیز توسط 
چین انجام می شود، چه اشکالی دارد که سرمایه گذار خارجی جذب 
کنیم؟ این یک شاخص توسعه برای کشور است. در عین حال، وقتی 
سرمایه گذار چینی می آید، از کارگر، مهندس، مصالح و فولاد ایرانی 
استفاده می شود و پول در بخش های مختلف تولیدی از این طریق 

می چرخد.
به گفته او، باید دانست که بخش مسکن، بخشی است که حداقل 
۸۰ تا ۹۰ صنعت وابسته را فعال می کند. اکنون به همه بخش های 
خصوصی اعلام کردیم که هر کسی حاضر باشد سرمایه گذاری کند، 

با آغوش باز از او استقبال می کنیم، بدین صورت که زمین و پروانه از 
ما و ساخت از آن ها، اگرچه اکنون نیز این اتفاق افتاده است.

هزینه مسکن دلاری حساب می شود؟
اما چینی ها در حالی قرار است در ساخت مسکن دولتی ورود کنند که 
طی دو سال گذشته، انبوه سازان بابت قیمت ساخت دستوری پایین تر 
از قیمت تمام شده ساخت مسکن، عملا با سختی های فراوانی برای 
اجرای طرح مسکن میلیونی روبه رو بوده اند. طی این مدت، همواره 
قیمت مدنظر دولت  دست کم ۲۰ تا ۳۰  درصد پایین تر از هزینه واقعی 

ساخت یک مترمربع مسکن بوده است.
در مقطعی که هزینه ساخت یک مترمربع مسکن در کشور بالای 
۶  میلیون تومان بود، مسوولان این طرح بر ساخت با قیمت نزدیک 
به ۴ میلیون تومان اصرار داشتند. اکنون ابهام اصلی این است که 
آیا چینی ها قبول می کنند با قیمت زیر قیمت بازار در ایران مسکن 

بسازند؟
ابهام دوم چگونگی حساب و کتاب است؛ آیا هزینه ها دلاری حساب 
می شود؟ فرشید پورحاجت، عضو کانون سراسری انبوه سازان در همین 
خصوص در گفت وگو با خبرگزاری خبرآنلاین می گوید: ما مراتب 
گلایه را از دولت داریم که وقتی بخش خصوصی در کشور وجود دارد، 
چرا ابتدا با همین بخش خصوصی کشور مذاکره نکردند. همچنین آیا 
عملکرد ما به عنوان فعال بخش خصوصی و انبوه سازان، زیر سوال 

بوده که رفتیم با کشور دیگری وارد مذاکره شدیم. این در حالی است 
که سازندگان ما در کشورهای دیگر مشغول ساخت هستند.

وی می افزاید: این ها سوالات بزرگی است که دولت باید به آن ها 
پاسخ دهد. ما با اصل موضوع سرمایه گذاری کشور دیگری در 
کشورمان مخالف نیستیم، منتها باید در یک رقابت عادلانه صورت 

گیرد.
پورحاجت تصریح می کند: الان هزینه ساخت مسکن در هیچ کجای 
دنیا، کمتر از متری ۲۰۰ دلار نیست و بیش از این رقم است. حتی 
شاید بی راهه گفته نباشیم که هزینه ساختمان دارای استاندارد مناسب 

زیستی در حدود متری ۳۰۰ دلار است.
وی یادآور می شود: ما باید ببینیم با چه مبلغی قرار است قرارداد بسته 
شود. آیا مبلغی که قرار است بسته شود، همین مبلغ را حاضر هستند 
به بخش خصوصی ایرانی بدهند یا خیر. ما آمادگی داریم که اگر قرار 
است قرارداد دلاری بسته شود، با همان قیمت دلاری قرارداد ببندیم.

معاون وزیر راه: چرا باید جواب انبوه سازان را بدهم؟
با این حال، هادی عباسی، معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و 
شهرسازی در مورد علت تکاپو و ارائه اظهارنظرهای عجیب از سوی 
انبوه سازان گفته است: چرا من باید جواب انبوه سازان را بدهم؟ از 
خودشان بپرسید. مثل این است که می پرسند چرا دولت قبل مسکن 

مهر احداث نکرد، خب باید این سوال را از دولت قبل پرسید.

عباسی در پاسخ به سوال دیگری در مورد این که چرا اطلاعات 
بیشتری از نحوه حضور چینی ها در بخش ساخت و ساز کشور 
رسانه ای نمی شود، عنوان کرده؛ من موضوع را شفاف گفتم، اولویت 

ما جذب سرمایه گذار است.
بوی تهاتر نفتی می آید؟

در این میان، ایرج رهبر، رئیس کانون انبوه سازان کشور درباره ورود 
چینی ها به ساخت مسکن می گوید: ما چندین سال است که بحث 
ورود چینی ها به ساخت و ساز کشورمان را می شنویم، زمان وزارت 
راه و شهر سازی این را مطرح کرده بود، بعد از مدتی دیگر از آن 
صحبتی نکرد و حالا مجددا این موضوع از جانب شهرداری پیش 

کشیده شده است.
وی تاکید می کند: فکر می کنیم هر چه هست، مربوط به بحث تهاتر 
نفت است. تنها حدس من این است که از این طریق مثلا چینی ها 
بتوانند نفتمان را ارزانتر بگیرند، اما چون اطلاعی از قیمت های نفتی 
که قرار است تحویل بدهیم ندارم، نمی توانم مقایسه انجام بدهم و 

دقیق به شما بگویم چه چیزی برایشان جذابیت ایجاد کرده است.
قیمت مسکن شکسته می شود؟

نکته ای که در این میان وجود دارد، این است که آیا ورود چینی ها به 
بازار مسکن ایران، آیا در شکست قیمت ها اثر دارد؟ فرشید پورحاجت، 
عضو کانون سراسری انبوه سازان مسکن در پاسخ به این پرسش 
که ورود چینی ها باعث شکست قیمت ها می شود؟ به خبرآنلاین 
می گوید: مگر شرکت های ترک آمدند، قیمت ها شکسته شد که حالا 
شرکت های چینی بخواهند قیمت مسکن را بکشند. هیچ اتفاقی رخ 

نخواهد داد.
بیت اله ستاریان، کارشناس بخش مسکن نیز عنوان می کند: در 
بافت های فرسوده، مساله استهلاک ساختمان ها هر ساله به بافت های 

فرسوده افزوده می شود و این طبیعت بافت شهری است.
وی می افزاید: در هر شهر، دائما به تعداد بافت های فرسوده اضافه 
می شود. برای مثال سالی ۷۰ الی ۸۰ هزار واحد فرسوده ما وارد خط 
فرسودگی می شود. اصلا ما این امکان را نداریم که ۸۰ تا ۱۰۰ هزار 
بافت فرسوده را بازسازی و جایگزین کنیم. بنابراین، به غیر از حدود 
۷۰۰ هزار بافت فرسوده که از قبل داشتیم، سالانه نیز تعداد قابل 

توجهی بافت فرسوده به این بافت ها اضافه می شود.
ستاریان تصریح می کند: با همین روند، تا ۴۰ سال آتی، از ۳ میلیون 
واحد مسکونی تهران ۳ میلیون و پانصدهزار واحد، فرسوده خواهد بود؛ 
بنابراین باید سالانه هفتاد هزار بافت جدید تولید کنیم تا به روز بمانیم.
وی تاکید می کند: ما در بخش بافت های فرسوده بسیار ضعیف عمل 
کرده ایم. متاسفانه علی رغم همه شعارهایی که داده می شود، هیچ 
مشکلی حل نشده است. بنابرین قرار نیست خارجی ها هم مشکل ما 

را حل کنند.

وزیر نفت: 

آماده صادرات خدمات فنی ومهندسی 
به آنگولا هستیم

وزیر نفت در دیدار با همتای آنگولایی خود از آمادگی ایران 
برای صادرات خدمات فنی و مهندسی خبر داد و گفت: 

صاحب دانش فنی کاتالیست و صادرکننده آن هستیم.
جواد اوجی در حاشیه هفتمین نشست سران مجمع 
کشورهای صادرکننده گاز )جی ئی سی اف( در الجزایر با 
دیامانتینو آزودو، وزیر نفت آنگولا دیدار کرد و از توانمندی 

ایران در تولید گاز و خدمات فنی مهندسی گفت.
وی با اشاره به اینکه بیش از ۹۳ درصد سوخت نیروگاه های 
ایران گاز طبیعی است، تصریح کرد: هدف ما جذب سرمایه 
از منابع داخلی و خارجی است، ضمن اینکه در خشکی و دریا 
ذخایر مطلوبی داریم و با قدرت و توانمندی کافی به دنبال 
توسعه آنها هستیم، همچنین در صنایع پایین دستی هم 

خودکفا شده ایم.
وزیر نفت در این دیدار درباره فناوری سی ان جی )گاز 
طبیعی فشرده(، جایگاه ها و مصرف آن در کشور، همچنین 
مجتمع های پتروشیمی نیز یادآور شد: صاحب دانش فنی و 
صادرکننده کاتالایست هستیم و قابلیت توسعه آن به همه 

کشورهای دوستدار فراهم شده است.
وزیر نفت آنگولا نیز در این دیدار درباره ال ان جی )گاز 
طبیعی مایع شده( و توسعه تولید گاز برای مصارف خانگی 
و صادرات برق سخن گفت و بر توسعه صنعت پتروشیمی و 
فولاد در آنگولا، همین طور افزایش تولید کود شیمیایی با 

هدف افزایش محصولات کشاورزی تأکید کرد.
در این دیدار توانمندی های ایران و آنگولا در صنایع نفت، 
گاز و پتروشیمی مطرح و قرار شد گروه های کارشناسی روی 
ظرفیت های موجود برای همکاری به ویژه درباره صادرات 
خدمات فنی و مهندسی و مسائل مورد نیاز آنگولا در صنایع 
پتروشیمی و سی ان جی کار کنند و در عین حال بازدیدهایی 

از دو کشور برای بررسی ظرفیت های همکاری انجام شود.
نشست فوق العاده وزیران نفت و انرژی کشورهای عضو 
جی ئی سی اف با هدف آماده سازی اسناد اساسی از جمله بیانیه 
برای روز نشست سران کشورهای عضو این نهاد در الجزیره 

پایتخت الجزایر برگزار شد.
هفتمین نشست سران دولت ها و کشورهای عضو مجمع 

کشورهای صادرکننده گاز در حال برگزاری است.

 شناسایی ۱۱۰ هزار واحد لوکس 
در تهران

رییس سازمان امور مالیاتی گفت: امسال با استفاده از 
ظرفیت یک شرکت دانش بنیان ۱۱۰ هزار خانه گرانقیمت 

در تهران شناسایی شد.
محمدهادی سبحانیان در سیزدهمین همایش سیاست های 
مالی و مالیاتی ایران اظهار داشت: به اعتنای مبانی نظری و 
شواهد تجربی، باید از منابع نفتی فاصله بگیریم و به سمت 
منابع مالیاتی برویم. نفت اساساً یک سرمایه برای نسل های 

آینده است.
وی با تاکید بر اینکه نیازمند فرهنگ سازی مالیاتی هستیم، 
افزود: امر مالیات ستانی لازمه توسعه و آبادانی کشور است، 
در این زمینه با سوالات جدی از افکار عمومی مواجه هستیم 
و اندیشکده ها باید به صورت تخصصی به این موضوع 

بپردازند.
رئیس سازمان امور مالیاتی کشور تاکید کرد: در حوزه 
رشته های دانشگاهی نیاز است افرادی را تربیت کنیم، باید 
گروهی در کشور باشند که مالیات ستانی عادلانه را ترویج 
کنند، همچنین تربیت مشاوران نیز در این زمینه مهم است و 
در همین زمینه زمینه برگزاری دوره های آموزشی و تسهیل 

در صدور مجوزها را فراهم کرده ایم.
وی با اشاره به مالیات ستانی از فعالان فضای مجازی، 
گفت: نیازمند همکاری سایر ارکان در این حوزه هستیم، 
باید به مردم نسبت به هزینه کرد مالیات اطلاع رسانی شود، 
زیرا زیرساخت های عمرانی و آبادانی کشور حاصل پرداخت 

مالیات مردم است.
سبحانیان عنوان کرد: رویکرد ما به سمت مالیات ستانی 
داده محور است، چالش نظام مالیاتی در گذشته به خاطر 
مالیات ستانی سنتی بوده است، گلایه ها نشأت گرفته از 
میزان پرداختی نیست بلکه از تبعیض است، از این رو باید 

مالیات ستانی داده محور باشد.
وی با بیان اینکه سیستمی کردن فرایندهای مالیات ستانی 
یکی از راهبردهای این سازمان است، گفت: معتقدیم که 
فعالان اقتصادی به عنوان شرکای راهبردی ما هستند و 
تلاش می کنیم خدمات مالیاتی را به صورت برخط ارائه کنیم.

رئیس سازمان امور مالیاتی کشور اظهار داشت: ارائه خدمات 
مالیاتی بر روی اپلیکیشن های موبایلی است، همچنین بخشی از 

خدمات توسط دفاتر پیشخوان برون سپاری شده است.
وی با اشاره به اینکه مودیان را مورد تاکید قرار داده ایم، 
گفت: امروز در سراسر کشور میزهای خدمت در اقصی نقاط 

کشور و در بازار مستقر شده است.
سبحانیان ادامه داد: استفاده از شرکت های دانش بنیان 
در راستای سیستمی کردن فرایند و جلوگیری از فرارهای 
مالیاتی است، پارسال ۱۰ هزار خانه لوکس شناسایی شد. 
امسال نیز با استفاده از ظرفیت یک شرکت دانش بنیان ۱۱۰ 

هزار خانه گرانقیمت در تهران شناسایی شد.
وی با تاکید بر اینکه تمرکز سازمان مالیاتی بر دانه درشت ها 
است، گفت: ما فشار بر مشاغل خرد و فعالان اقتصادی 
نمی آوریم. مالیات ۵۰ درصد اصناف و مشاغل صفر و ۹۰ 

درصد آنان زیر ۲۰ میلیون تومان بوده است.
رئیس سازمان امور مالیاتی کشور عنوان کرد: مالیات بر 
سوداگری و سفته بازی در مجلس خوب پیش رفته است 
که امیدواریم در این دوره از مجلس به نتیجه برسد. این نوع 
مالیات ستانی با ارائه اطلاعات از سوی سایر دستگاه ها درباره 
آمار خرید و فروش سکه و دلار محقق می شود. ضمن اینکه 

عموم مردم شامل فعالیت سفته بازانه نمی شوند.
وی با بیان اینکه مالیات بر مجموع درآمد در دولت سیزدهم 
تدوین شد، خاطرنشان کرد: تلاش می کنیم در حوزه ساماندهی 
معافیت مالیات و نرخ گذاری مالیات حرکت کنیم تا سرمایه ها به 

سمت تولید و سرمایه گذاری اقتصادی سوق پیدا کند.

بوی تهاتر نفتی؛

احتمال شکست قیمت ها در بازار مسکن


